117,570,958.17元。

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对

于固定利率借款，本集团的目标是保持其浮动利率。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本

集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

3）价格风险

本集团以市场价格采购丙烯腈，销售聚丙烯酰胺类产品，因此受到此价格波动的影响。

河南正佳能源环保股份有限公司财务报表附注

2020年 1 月 1 日至 2022年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

114

3-2-1-120

(2)信用风险

可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导

致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价

值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团营销中心确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序

以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收

款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本

集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前

五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

2022年12月31日应收账款前五名金额合计：124,979,765.91元，2021年12月31日应收账

款前五名金额合计：101,661,797.10元，2020年12月31日应收账款前五名金额合计：

71,246,988.48元。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法

是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造

成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析详见本附注六

相关科目的披露。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

河南正佳能源环保股份有限公司财务报表附注

2020年 1 月 1 日至 2022年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

115

3-2-1-121

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 3,431,499.76 3,431,499.76

所有外币 对人民币贬值 5% -3,431,499.76 -3,431,499.76

（续）

项目 汇率变动
2021 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -3,817,101.34 -3,817,101.34

所有外币 对人民币贬值 5% 3,817,101.34 3,817,101.34

(续)

项目 汇率变动
2020 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -1,191,032.79 -1,191,032.79

所有外币 对人民币贬值 5% 1,191,032.79 1,191,032.79

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

河南正佳能源环保股份有限公司财务报表附注

2020年 1 月 1 日至 2022年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

116

3-2-1-122

项目 利率变动
2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有借款 增加 1%   -311,619.72   -311,619.72

所有借款 减少 1%   311,619.72   311,619.72

(续)

项目 利率变动
2021 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有借款 增加 1% -961,699.20 -961,699.20

所有借款 减少 1% 961,699.20 961,699.20

(续)

项目 利率变动
2020 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有借款 增加 1% -531,557.37 -531,557.37

所有借款 减少 1% 531,557.37 531,557.37

十、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产的金额和公允价值计量层次

项目

2022 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债
726,796.64 - - 726,796.64

1. 交易性金融负债 726,796.64 - - 726,796.64

（1）发行的交易性债券 - - - -

（2）衍生金融负债 - - - -

（3）其他 726,796.64 - - 726,796.64

持续以公允价值计量的负债总额 726,796.64 - - 726,796.64

(续)

河南正佳能源环保股份有限公司财务报表附注

2020年 1 月 1 日至 2022年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

117

3-2-1-123

项目

2021 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产
82,476.76 - - 82,476.76

1. 交易性金融资产 82,476.76 - - 82,476.76

（1）债务工具投资 - - - -

（2）权益工具投资 - - - -

（3）衍生金融资产 - - - -

（4）其他 82,476.76 - - 82,476.76

持续以公允价值计量的资产总额 82,476.76 - - 82,476.76

(续)

项目

2020 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产
5,020,164.38 - - 5,020,164.38

1. 交易性金融资产 5,020,164.38 - - 5,020,164.38

（1）债务工具投资 - - - -

（2）权益工具投资 - - - -

（3）衍生金融资产 - - - -

（4）其他 5,020,164.38 - - 5,020,164.38

持续以公允价值计量的资产总额 5,020,164.38 - - 5,020,164.38

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次输入值是公司在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

河南正佳能源环保股份有限公司财务报表附注

2020年 1 月 1 日至 2022年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

118

3-2-1-124

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

对于持续和非持续的第二层次的公允价值计量，除第一层次输入值外相关资产或负债直

接或间接可观察的输入值。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观

察和无法由可观察市场数据验证的未来现金流量、企业使用自身数据作出的财务预测等。

5. 报告期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

6. 不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债

无。

十一、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 注册地 业务性质 注册资本
对本公司的持

股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

河南正力绿色经济科技开发

有限公司
郑州 投资 4,500.00 71.60 71.60

河南正佳能源环保股份有限公司财务报表附注

2020年 1 月 1 日至 2022年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

119

3-2-1-125

注：本企业最终控制方为刘方方、刘松荫、刘正正，通过本公司母公司河南正力绿色经